

RURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Redakcja i Administracja: JAGIELLOŃSKA 3,
Telefon 99, Czynne od godz. 9—3 ppół.
Naczelny redaktor przyjmuje od 2—3 ppół.
Redaktor działu gospodarczego przyjmuje
od 8—9 wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Konto czekowe P. K. O. 80.750.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetry przed tekstem—25 gr., w tekście—30 gr., za tekstem—10 gr., ogł. mieszkaniowe—10 gr. (za wiersz petiowy) kronika rekl.—nadesłane—35 gr., (za wiersz redakcyjny), nekrologi—25% zniżki, dla poszukujących pracy—50% zniżki, ogł. zagraniczne—50% drożej, ogł. cyfrowe i tabelowe o 20% drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejsca 10% drożej, w dniu świątecznym i za miejscowe—15% drożej. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy na IV stronie 10-cio łamowy. Terminy druku ogłoszeń mogą być przez administrację dowolnie zmieniane.

O rehabilitację St. Brzozowskiego.

Związek Literatów we Lwowie postanowił wziąć na siebie inicjatywę ponownego zbadania i wyświecenia sprawy Stanisława Brzozowskiego. Szerokim sferom czytelników polskich nazwisko to nie lub bardzo mało powie. Niżej podpisany nie waha się jednak nazwać Brzozowskiego myślicielem, którego najbardziej brak dziś Polsce.

Urodzony w r. 1878-ym, młodo, bo w 22-im r. rozpoczął działalność pisarską, której okres najbardziej twórczy przypada na lata 1907—1911. Wiosną 1911 r. zmarł na obczyźnie we Florencji. Naieżał do obozu socjalistycznego, znaczenie jego jednak daleko poza sferę socjalizmu polskiego sięgało. Potęga myśli łączyła się z bezkompromisowością, z nieubłaganą krytyką tego, co w otaczającym go życiu, przedewszystkiem polskiem, raziło słabością, brakiem siły twórczej. To właśnie sprawiło, że towarzysze partyjni rzucili nań potworne oskarżenie o szpiegostwo i prowokację. Anonimowy sąd partyjny zaoocnie uznał go winnym, wbrew protestom ludzi, którzy, znając go blisko, mieli doń bezgraniczne zaufanie. Żądanie ponownego zbadania sprawy zarówno za życia, jak i po śmierci nie zostało wysłuchane. Protesty Ostapa Ortwinia, Jędrzeja Moraczewskiego, Z. Klingera i innych nie doprowadziły do wznowienia i zbadania procesu. Inicjatywa lwowskiego Zw. Literatów, przychodząca w lat sześćnaście po śmierci Brzozowskiego, winna narzecie doprowadzić do ostatecznego wyświecenia tej ponurej i tragicznej sprawy.

Dawne przeszkody w postaci nazbyt ciekawych władz zaborczych fuż nie istnieją. Jakież powody znajdują przeciwnicy zbadania sprawy Brzozowskiego. Czyżby się bał prawdy?

We Florencji mieszka dotąd żona i córka myśliciele. Mają one prawo moralne do tego, by nazwisko autora „Legendy Młodej Polski” było uwolnione od zarzutów, których nigdy nie poparto dostępnym dla ogółu dowodem prawdy. Ma nadewszystko prawo do tego sam zmarły pisarz, którego zasługi wobec kraju, przez b. nielicznych tylko były należycie ocenione i dziś ulegną zapomnieniu, gdy właśnie dziś brak nam człowieka, który był najsilniejszym łącznikiem Polski ze światem Zachodu, niezamordowanym siewcą twórczych pierwiastków współczesnej kultury.

Stanisław Brzozowski całą siłą istoty należał do syndykalizmu rewolucyjnego i był na gruncie polskim jedynym jego przedstawicielem. Był człowiekiem nawskroś zachodnim; swą rozległą, gorącą, kłopotliwą działalnością pisarską pragnął Polskę zrobić częścią świata zachodniego, dźwigając ją na wyższy poziom kultury, ukazując rozległe horyzonty twórczości nie na dzień jeden obliczonej, twórczości, dającej się mierzyć kategoriami historycznymi. Był mistrzem w przeszczeniowaniu czynnej psychiki Zachodu na nasz grunt w chwili, gdy „programem” większości sfer oświeconych w Polsce było utrzymanie się na znośnym poziomie życia codziennego i wyrzuczenie się szerokiemi horyzontów historycznych.

Ten brak myśli, dających plan działania na przyszłość, brak pro-

gramu występuje dziś jaskrawo w społeczeństwie polskim. Jest to niewątpliwie rezultat owego okresu, gdy ideały narodowe zamykano w ciasnych ramach t. zw. organicznej pracy.

A Zachód dziśjszy? Tam tętno życia jest inne, tam chaos pojęć nie sięga jeszcze tak daleko jak u nas, ale i tam powszechnym niemal jest pogląd, że budowa świata współczesnego nosi na sobie głębokie szczyby i że jesteśmy w przededniu głębokich zmian, wielkiego przewrotu kulturalnego. Jest rzeczą charakterystyczną, że wszystkie niemal próby nowych programów życia społecznego wychodzą ze szkoły syndykalizmu rewolucyjnego.

Wymienimy je, nie przesadzając oczywiście, czy wytrzymają próbę życia. Faszyzm, różnorodne kierunki, na tle ruchu zawodowego francuskiego powstałe, gildyjizm angielski są bieżącą emanacją syndykalizmu rewolucyjnego, bądź pozostają z nim w mniej lub więcej ścisłym związku.

To, co jest nowe, twórcze idzie w obrzynie części z tamtego źródła. Sorel, Antonio Labriola, A. O. Olivetti to są nauczyciele dzisiejszego pokolenia ludzi walki, ludzi przyszłości na Zachodzie, w krajach romańskich w szczególności. Gdy w chwilach najcięższych, jakie przeżywalismy od czasu odzyskania niepodległości, w chwilach poprzedzających przewrót majowy, Polak, mający styczność z życiem Zachodu, porównywał jego stan z położeniem naszego kraju i wazył pierwiastki twórcze, na których oprzeć się mógł przelom w życiu narodu nie mógł nie dostrzec, że brak nam tego bogatego, odświeżającego źródła ideowego, jakim jest syndykalizm rewolucyjny. Niech nikt nie mówi, że tylko wielkości t. zw. konkretne, mierzone miarą codziennego życia, decydują o naszej przeszłości. Słusznie powiedziała ongiś myśliciel amerykański, że kto nie przeszedł swej Wojny Trzydziestoletniej, nie przeżył swej Rewolucji Francuskiej. Zarówno naród, jak i jednostka. Nie zdołamy nigdy tego, co na Zachodzie dają te źródła idei, których u nas brak.

Stanisław Brzozowski reprezentował w Polsce nowoczesny świat Zachodu, awangardę jego idei. Jego myśli nie sięgnęły u nas głęboko. Utonęły one w zapomnieniu zarówno wśród ludzi pióra, jak i ludzi czynu, przywódców mas. Z pośród ludzi, którzy wychowali się na pismach Brzozowskiego, dziś rzadko kto przyznaje się do tego, że jest jego uczniem, utopiwszy buntownicze myśli wielkiego nauczyciela w powierzchownym gadulstwie, na które on bryzgał ongiś jadem krytyki i „sercem gryzi” w swych plemiennych manifestach.

Nie tu miejsce streszczać wskazania Brzozowskiego, tembardziej, że podobnie do swego nauczyciela, Jerzego Sorela, należał on do pisarzy, których myśl z największym trudem daje się zamknąć w jakiejś formule. Decyduje ten duch fascynujący jego spuścizny piśmienniczej, którego wychowawczego znaczenia niepodobna przeceniwać.

Z pism jego wyjmiamo tu jedno zdanie, które odbija tego ducha wewnętrznego, jaki żyje w twórczości Brzozowskiego:

Zakończenie czwartego Kongresu Sowietów.

MOSKWA, 27.IV. (Pat). Czwarty Kongres Sowietów zakończył swe obrady wyborem 585 członków komitetu wykonawczego.

Jedną trzecią członków nie należy do partii komunistycznej. Poza to kongres przyjął jednomyślnie propozycję zmiany Konstytucji w tym kierunku, że Kongres Sowietów zwoływany będzie odstęp co dwa lata.

W rzeczywistości jest „trochę” inaczej.

MOSKWA, 27.IV. (Pat). Omawiając rezultaty zakończonego ostatnio czwartego Kongresu Sowietów ZSSR „Izwestija” podkreśla, że w niezwykłe powikłanej i zagrażającej wszelkiego rodzaju trudnościami sytuacji międzynarodowej, Kongres Sowietów był bardzo wpływowym czynnikiem utrzymywania spokoju i równowagi.

Znaczenie polityki pacyfistycznej — pisał dalej „Izwestija” uwydatniło się wyraźnie w sprawozdaniu rządowym i w całej działalności Kongresu.

W dniach zamętu, które zaznaczyły się niemal jawną interwencją mocarstw w Chinach, prowokacyjnym wiarogięciem do gmachu ambasady sowieckiej w Pekinie oraz rozstrzelaniem robotników w Szanghaju głosy rozsądku, ostrożności i głębokiego pacyfizmu słycać było jedynie z trybuny kongresu sowieckiego.

Rząd sowiecki w osobie Rykowa nie przestawał ostrzegać o groźącym niebezpieczeństwie wzywając inne państwa do zastosowania środków uniemożliwiających wybuch nowej wojny światowej.

Podróż rosyjskiej floty bałtyckiej.

RYGA, 27.IV. (Pat). Rosyjska flota bałtycka rozpoczyna pierwszego maja pod komendą Wiktorowa dłuższą podróż. Ma ona odwiedzić Tallin, Ryge, Kilonję, a także i kilka innych portów.

Sytuacja w Chinach.

Nacjonalści chińscy chcą pracować dla Chin.

PARYŻ, 26.IV. (Pat). Jak podaje „Le Matin” po zakończeniu kongresu zebranych w Paryżu europejskich delegatów Kuo-Min-Tangu sekretarz generalny komitetu wykonawczego oświadczył, iż zerwanie z komunistami jest faktem dokonany. Nacjonalści chińscy chcą pracować dla Chin, a nie dla Trzeciej Międzynarodówki.

Akcja rządu nacjonalistycznego w Nankinie.

SZANGHAJ, 27.IV. (Pat). Generał Ciang Kai-Szek zawiadomił przedstawicieli banków i izb handlowych w Nankinie, że rząd nacjonalistyczny wezwał gubernatorów wojskowych Sun-Czuan-Fanga i Ciang-Szo-Szanga, których delegaci przybyli do Nankinu do zawarcia pokoju i objęcia dowództwa nad armiami swych prowincji.

Anglia o położeniu w Hankou.

RYGA, 27.IV. (ATE). Z Londynu donoszą, iż na posiedzeniu Izby Gmin, które się zebrało poraz pierwszy po wakacjach przedstawiciel rządu angielskiego oświadczył, że ostatnie wydarzenia w Chinach wskazują, iż komunistyczny rząd chiński w Hankou jest zupełnie bez środków finansowych i ma władzę tylko nad małym okolicznym terytorjum.

Ille kosztować będzie Anglię wysyłka wojsk do Szanghaju.

LONDYN, 27.IV. (Pat). Minister wojny oświadczył w Izbie Gmin, że koszty, spowodowane wysyłką wojsk do Szanghaju, w okresie do końca marca r. b. obciążą budżet armii sumą 950 tys. funt szt.

Co się tyczy dalszych wydatków poczynionych w związku z ekspedycją wojskową w kwietniu, to dotychczas wynoszą one około 250 tys. funt. szterl.

Specjalny trybunał.

LONDYN, 27.IV. (Pat). W depeszy z Pekinu donosi „Times” o utworzeniu specjalnego trybunału wojskowego, który ma sędzić osoby aresztowane w ambasadzie sowieckiej.

Powódź.

BERLIN, 27.IV. (Pat). W dorzeczu Łaby, Odry i Wisły powódź rozszerza się coraz bardziej i przybiera katastrofalne rozmiary. Pod Schwerinem Łaba przerwała tamę, zalewając całą okolicę. Wiadomości z terenów zalanych dochodzą tylko z trudnością, ponieważ powódź w połączeniu z orkanami panującymi od dwóch dni przerwała połączenia telefoniczne.

„Nie na to mamy się oglądać, co istnieje, co istniało, lecz tworzyć niebываłe: — wolną, niepodległą Polskę, kraj bohaterkiej, tragicznej pracy, najgłębszej samowiedzy; musimy rozplomienić taki ogień duchowy, aby wychodziły zeń dusze jedyne hartu, musimy wytworzyć świadomość, rozwiązującą zagadnienia, które świat rozdiera, musimy uczynić przynależność do naszego narodu — przywilejem i godnością”.

Wskazanie to w dobie zmagania o niepodległość przyswiecać mogło tylko obozowi walki. Dziś ciąży ono na tym samym obozie. Odpowiedzialność za przyszłość Polski on ponosi. Dziś przyszedł czas

„rozwiązywania zagadnień, które świat rozdiera”. Ludzie walki, dawny obóz niepodległościowy musi tym zadaniom sprostać, on bowiem reprezentuje siły twórcze narodu.

Nie znam do dziś głębszego ujęcia istoty współczesnego życia polskiego niż to, które przed dwudziestu blisko laty dał Stanisław Brzozowski.

Dlatego z całą świadomością znaczenia użytych tu określeń twierdzą, że rehabilitacja florenckiego wygnańca jest kwestją naszej godności narodowej.

Bolesław Wścieklica.

Związek Państw Wschodniej Europy.

RYGA, 27.IV. (Ate). „Socialdemokrat” pisze:

„Wygodne geograficzne położenie Łotwy pozwala jej mieszkańcom na rozwinięcie wszystkich sił produkcji w warunkach korzystniejszych, niż w innych krajach Europy. Łotwa znajduje się na granicy pomiędzy wielkimi państwami Zachodniej i Wschodniej Europy”.

Wśród lotewskich socjaldemokratów zjawiał się nowy kierunek, występujący z nowym programem, a mianowicie stworzenie „Związku Państw Wschodniej Europy”. W projekcie tym niema nic socjalistycznego. Pośród socjaldemokratów lotewskich niema przeciwników politycznego porozumienia z Rosją.

Jednakże należy odróżniać dobre stosunki polityczne i gospodarcze od związku z sąsiednimi państwami. Przedewszystkiem należy zadać pytanie poco ten tytuł — „Związek Państw Wschodniej Europy”? Do Wschodniej Europy można zaliczyć Rumunję, Polskę, Łotwę, Litwę, Estonję i Finlandję.

Zgodnie jednakże z myślą prze-

wodną autorów tego projektu, nie jest przewidziane przyłączenie do Związku ani Rumunji ani Polski.

Dziennik przychodzi do wniosku, że „Związek Państw Wschodniej Europy” w ten sposób sponradza się do politycznego związku Łotwy i Litwy z Rosją. Nawiązanie było przypuszczenie, iż wszystkie te państwa będą wywierały jednakoowy wpływ na politykę Związku.

Dla dobra związku Łotwa musi przedstawić się polityce angielskiej i to nie w myśli interesów lotewskich, lecz w myśli interesów Rosji Sowieckiej. W ten sposób Łotwa stałaby się narzędziem politycznym Sowietów w walce o ich wpływ nad Bałtykiem i wszędzie, gdzie w grę wchodzić będzie interes Rosji Sowieckiej.

Podobna polityka sprowadzi Łotwę do roli narzędzia politycznego w rękach Rosji, nie w interesie samej Łotwy. Łotwa pierwsza ucierpiłaby od ciósów wymierzonych przeciwko Rosji.

Z punktu widzenia międzynarodowego podobne porozumienie miałyby dla Łotwy: fatalne następstwa.

Zwłoki Juliusza Słowackiego spoczną obok zwłok Adama Mickiewicza.

(Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy).

Przedstawiciele Komitetu prof. Kallenbach, ks. prałat Ślepicki i rektor Szyszko-Bohusz dokonali wizji podziemi katedry wawelskiej.

Jako miejsce spoczynku dla szczątków śmiertelnych Słowackiego ustalono osobną kryptę w bezpośrednio sąsiedztwie krypty Mickiewicza.

Na przedstawienie Komitetu w sprawie przesunięcia terminu uroczystości dla uskutoczenia wszystkich, związanych z wielką chwilą przygotowań, obecny na posiedzeniu wojewoda Darowski telefonicznie porozumiał się z prezydium Rady ministrów, w następstwie czego termin uroczystości przesunięto na koniec czerwca tak jednak, by młodzież szkolna mogła jeszcze w niej wziąć udział przed rozpoczęciem się wakacji (24 lub 25 go czerwca).

Komitetowi przedłożony został projekt wielkiego festiwalu teatralnego dramatów poety, zorganizowanego przez teatr im. Słowackiego. Sprawę tę zadczyduje Komitet na najbliższym posiedzeniu.

Uchwały Rady Ministrów.

(Telefon. od wł. kor. z Warszawy).

Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu wczorajszym powzięła projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej w sprawie przemysłowej.

Dekret ten dzieli się na kilka rozdziałów, które mówią m. in. o prowadzeniu przedsiębiorstw przemysłowych, targów gminnych, przemysłu okrętnego, korporacji przemysłowych i związków korporacji przemysłowych oraz izbach rzemieślniczych.

Ponadto Rada Ministrów uchwiliła rozporządzenie w sprawie trybunału sprzedaży gospodarstw wzorowych, stworzonych przy parcelacji nieruchomości ziemskich, dalej rozporządzenie Prezydenta Rzplitej w sprawie zmiany niektórych przepisów ustawy o zobowiązaniu na wypadek bezrobocia w odniesieniu do pracowników umysłowych.

Wreszcie Rada Ministrów uchwiliła wyasygnować 450 tys. zł. do dyspozycji Głównego Urzędu Wychowania Fizycznego. Z funduszów tych ma być wybudowany reprezentacyjny stadion sportowy w Warszawie.

Delegaci na Międzynar. Konferencję Ekonomiczną u w.-premiera Barla

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

P. wice-premier Bartel przyjął w dniu wczorajszym przewodniczącą delegację na Międzynarodową Konferencję Ekonomiczną p. Gliwica oraz kilku innych członków delegacji i udzielił im przed wyjazdem ostatnich instrukcyj rządowych.

Zmiany w ustawie o prawach i obowiązkach szeregowych w. p.

(Telefon. od wł. kor. z Warszawy).

W dzisiejszym Dz. Ustaw ogłoszony został dekret Prezydenta Rzeczypospolitej, wprowadzający zmiany i uzupełnienia do ustawy o obowiązkach i prawach szeregowców wojska polskiego.

Partia Pracy a rozłam w K. P. Ch.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Wobec wiadomości, które się ukazały w niektórych pismach w związku z informacjami o rozłamie w stronnictwie chłopskim, główny zarząd partii Pracy stwierdza z całą stanowczością, że partia nie brała żadnego udziału w przygotowaniach rozłamu i że o rozłamie tym dowiedziała się z prasy.

Oświadczenie to podpisał prezes klubu parlamentarnego i głównego zarządu Partii Pracy Marjan Kościakowski.

Konferencja w sprawie polityki gospodarczej rządu.

W dniu wczorajszym odbyła się w Ministerstwie Przemysłu i Handlu pod przewodnictwem ministra spraw zagranicznych p. Załęskiego konferencja, poświęcona polityce gospodarczej rządu.

W konferencji oprócz min. Załęskiego wzięli udział: w.-premier Bartel i ministrowie Kwiatkowski, Staniewicz i Niezabytowski. Koła gospodarcze były reprezentowane przez posłów Wierzbickiego, Kościckiego, Diamanda, Wiślickiego, sen. Rotterstreicha i innych.

P. min. Kwiatkowski wygłosił dwugodzinne przemówienie, w którym zobrazował obecną sytuację gospodarczą, i przyczem położył szczególny nacisk na sprawy handlu zagranicznego Polski.

Następnie wywiązała się dyskusja, w której zabierali głos niemal wszyscy obecni.

Konferencja nosiła charakter poufny. Informujemy się, iż narada ta ma zainicjować szereg konferencji gospodarczych z współudziałem członków rządu i sfer gospodarczych.

Jaskółki wyborcze.

W dniu wczorajszym odbyła się narada zarządu głównego „Piasta” i Chrz. Dem.

Na naradzie tej omawiano ogólną sytuację polityczną oraz sprawy, dotyczące przygotowań do wyborów samorządowych, zarówno na prowincji, jak i w stolicy.

Życie litewskie.

Kościół i polityka.

Konflikt w koalicji senackiej Gdańska.

Z Muzyki.

Z Lit. Tow. Naukowego.

W ub. tygodniu w lokalu gimnazjum litewskiego im. Wit. Wielkiego odbyło się doroczne zebranie członków Litewskiego Tow. Naukowego, które było poświęcone wyłącznie osobie ś. p. D-ra Basanowicza.

Odczytano trzy referaty: D-ra Daniela Olsejki, R. Mackiewicza i A. Bieliniśa.

Podczas dyskusyj i wolnych wniosków poruszono b. wiele doniosłych spraw, m. in. sprawę nabycia własnego domu dla Towarzystwa (najwięcej osób wypowiedziało się za tem, ażeby nabyć dom Nr. 4 przy ul. Gimnazjalnej, gdzie dr Basanowicz spędził ostatnie chwile swego życia), sprawę uporządkowania biblioteki T-wa, skatalogowania książek i uporządkowania inwentarza oraz muzeum.

Omawiano też wniosek wydania wszystkich prac naukowych dr Basanowicza, które poświęcił szukaniu prakolebki narodu litewskiego oraz wniosek o jaknajszyszym przystąpieniu do budowy pomnika d-rowi Basanowiczowi na cmentarzu Rossa. Wnioski te zostały przyjęte i postanowiono dążyć do jaknajszyszego ich urzeczywistnienia.

Po wyczerpaniu dyskusyj przystąpiono do wyboru zarządu oraz komisji rewizyjnej. Do zarządu wybrane zostały następujące osoby: Dr. D. Olsejko, Br. Untulis, P. Karazija, R. Mackiewicz, dr. J. Szlapelis, dyr. M. Szysznis oraz ks. prof. P. Kraujalis; jako kandydaci pozostali: St. Matjoszajtis, ks. dr. A. Wiskont oraz W. Szakowicz.

W skład komisji rewizyjnej weszły następujące osoby: pp. K. Aleksio, Staszysowa i I. Budzeiwa. W kilka dni później odbyło się pierwsze posiedzenie nowoobranego zarządu, na którym podzielone zostały funkcje czl. zarz. Prezesem został naucz. gimn lit. p. Bronisław Untulis, wice-prezesem i skarbnikiem — dr. D. Olsejko, drugim wice-prezesem — M. Szysznis, sekretarzem p. Karazija oraz sekretarzem — R. Mackiewicz. (n)

Gimnazjum im. Witolda Wielkiego uzyskało prawo publiczności.

W tych dniach gimnazjum litewskie im. Witolda Wielkiego w Wilnie, na mocy okólnika Ministra Wyzn. Rel. i O. P. uzyskało prawa publiczności na rok szkolny 1927/28.

Poziom nauczania tego gimnazjum dorównał już gimnazjum państwowemu tego typu, przeto wydawane przez to gimn. świadectwa dojrzałości otworzą dostęp abiturjentom litewskim do wyższych uczelni polskich. Prócz tego z chwilą uzyskania praw uczniom gimnazjum im. Witolda Wielkiego przysługuje prawo odroczenia służby wojskowej na przeciąg trzech lat oraz prawo korzystania ze zniżek kolejowych na ferje.

Egzaminy będą się odbywały w języku litewskim, tylko polskie przedmioty składane będą po polsku.

Abiturjenci obecnego roku szkolnego będą zdawali egzaminy w jesieni, nie zaś na wiosnę, jak w roku ubiegłym. (n)

D-r K. Szapiro

przeprowadził się z ul. Zarzeckiej 20 na UL. WIELKĄ 7 (obok poczty) tel. 12-50 przyjmuje od 10—11 i 4—6. W. Z. P. Nr. 50. 4188

D. BOCHAN.

Bezideowość Polski współczesnej.

Zamieszczając niniejsze niezmierne interesujące uwagi p. D. Bochana zaznaczamy, że po ukończeniu ich druku, przedstawiemy z kolei własne swe stanowisko w poruszanej przezeń sprawie. Bylibyśmy bardzo radzi, gdyby artykuły te były początkiem szerokiej i poważnej dyskusji na temat, którego aktualność, nie do samej tylko Polski się ogranicza. (Red.)

Na łamach prasy polskiej — i nietylko lewicowej — coraz częściej spotkać się można z rozpaczliwym zarzutem: nie posiadamy idei! Mniejsza o to, kto pierwszy to powiedział — czy A. Świętochowski na łamach gazety endeckiej w szeregu świętych artykułów: „Polska wymarzona, a Polska dzisiaj”, czy odważny, — ale też i utalentowany — młody publicysta i krytyk z „Wiadomości Literackich” Jan Nepomucen Miller, odsądzony od czci i wiary za to, że

Z Kurji Metropolitalnej otrzymujemy następujący komunikat: „W N-rze 16 „Białoruskiej Krynicy” z dnia 15-go kwietnia 1927 r. zostało ogłoszone oświadczenie ks. Adama Stankiewicza, że J. E. Ksiądz Arcybiskup Metropolita Wileński, Romuald Jąbrzykowski zabronił wspomnianemu księdzu współpracować z B. Ch. D. na gruncie politycznym i, że przez to ks. Stankiewicz został zmuszony zrzec się stanowiska zastępcy prezesa B. Ch. D. Za „Białoruską Krynicą” powtarza to samo w N-rze 46 z dnia 23-go kwietnia 1927 r. „Vilniaus Aidas”.

Wobec tego Kurja Metropolitalna Wileńska zmuszona jest oświadczyć, że dnia 11-go kwietnia 1927 r. J. E. ksiądz Arcybiskup-Metropolita, Romuald Jąbrzykowski w myśl wymagań prawa kanonicznego udzielił upomnienia ks. Adamowi Stankiewiczowi, by nie pisywał do „Krynicy”, ani też popierał w jakikolwiek sposób wspomnianą gazetę dlatego, że ona często występuje niezgodnie z zasadami, które mają kierować się katolicy.

Pracy na polu politycznym nie zabraniał, bo przecież i nadal ks. Stankiewicz jest posłem na Sejm; co się zaś tyczy B. Ch. D., to pod tym względem J. E. ksiądz Arcybiskup zwrócił uwagę, że i to stronnictwo ma za sobą czynny, nie dający się pogodzić z prawdą chrześcijańską demokracją.

Negatywne stanowisko J. E. X. Arcybiskupa wobec politykomanij kleru powiatać musimy z całym uznaniem. Natomiast z przykrością stwierdzamy, że nie dotąd nie styszeliśmy o powściągnięciu działalności fanatycznych księży-Polaków, którzy bądź w szeregach Związku Ludowo Narodowego, bądź Chrześcijańskiej Demokracji uprawiają szeroko politykę, najzupełniej niezgodną z zasadami, wypływającymi z nauki Chrystusa. Jeśli J. E. X. Arcybiskup zechce powściągnąć nazbyt gorliwą agitację polityczną księży bez względu na ich narodowość, zasłużyłby sobie niewątpliwie na głęboką wdzięczność całej ludności naszych ziem. (Red.)

Red.

Konstanty Balmont w Wilnie. Jak się dowiadujemy, w pierwszych dniach maja przybywa do Wilna goścący w Polsce znakomity poeta rosyjski i przyjaciel Polski Konstanty Balmont. Pobyt poety w naszym mieście potrwa prawdopodobnie 2 dni, w czasie których wygłosi on odczyt w języku polskim o twórczości Jana Kasprówicza. Jak wiadomo Balmont pracuje obecnie nad przekładem poezji autora „Hymnów” na język rosyjski.

G. K. Chesterton w Polsce. Dzisiaj przybywa do Warszawy na zaproszenie Polskiego Klubu Literackiego wielki pisarz angielski p. G. K. Chesterton. Pięćdziesięcioletni dzisiaj, niezmiernie płodny autor przeszło 50 tomów książek i tysięcy artykułów, poeta, powieściopisarz, eseaista, krytyk, publicysta, socjolog, wysoki swoje miejsce w piśmiennictwie zdobył przedewszystkiem polemicznymi studjami o współczesnych kierun-

Literatura i Sztuka.

Konstanty Balmont w Wilnie.

Jak się dowiadujemy, w pierwszych dniach maja przybywa do Wilna goścący w Polsce znakomity poeta rosyjski i przyjaciel Polski Konstanty Balmont. Pobyt poety w naszym mieście potrwa prawdopodobnie 2 dni, w czasie których wygłosi on odczyt w języku polskim o twórczości Jana Kasprówicza. Jak wiadomo Balmont pracuje obecnie nad przekładem poezji autora „Hymnów” na język rosyjski.

G. K. Chesterton w Polsce. Dzisiaj przybywa do Warszawy na zaproszenie Polskiego Klubu Literackiego wielki pisarz angielski p. G. K. Chesterton. Pięćdziesięcioletni dzisiaj, niezmiernie płodny autor przeszło 50 tomów książek i tysięcy artykułów, poeta, powieściopisarz, eseaista, krytyk, publicysta, socjolog, wysoki swoje miejsce w piśmiennictwie zdobył przedewszystkiem polemicznymi studjami o współczesnych kierun-

Dzisiaj przybywa do Warszawy na zaproszenie Polskiego Klubu Literackiego wielki pisarz angielski p. G. K. Chesterton. Pięćdziesięcioletni dzisiaj, niezmiernie płodny autor przeszło 50 tomów książek i tysięcy artykułów, poeta, powieściopisarz, eseaista, krytyk, publicysta, socjolog, wysoki swoje miejsce w piśmiennictwie zdobył przedewszystkiem polemicznymi studjami o współczesnych kierun-

ośmielił się powiedzieć, że „Pan Tadeusz”, gdzie szlachta zanadto dużo jej i gije, nie może uchodzić za nadzwyczajną i niedotykalną świętość narodową. Nas obchodzi samo postawienie tego problemu.

Sam tytuł artykułu niniejszego może wydać się niejednemu krzywdzącym Polskę i Polaków. Czyż, doprawdy, Polacy nie mają jednej, zasadniczej idei? A jeżeli nie mają jej, to dlaczego?

By dać na to odpowiedź, trzeba przeprowadzić pewne porównania, które mogą uwypuklić właśnie ową „bezideowość”. Pozwólmy sobie na paratele z Rosją, jako sąsiadem Wschodnim i Czechami. Koniec wieku XVIII-go i pierwszej połowa wieku XIX-go były klasycznym okresem „odrodzenia” kulturalnego — i Polaków i Czechów i Rosjan. Epoka oświecenia w Polsce, chociaż pod względem politycznym miała konie fatalny, faktycznie miała swój dalszy ciąg w rozkwicie działalności Uniwersytetu Wileńskiego za kuratorstwa Adama Czartoryskiego i w poezji romantycznej. Okres „józefinizmu” w Czechach, kiedy oświecony absolutyzm au-

GDĄŃSK, 27.IV. (Pat). Między stronnictwem niemieckich liberałów a stronnictwem niemiecko-katolickiego centrum, należącemu do obecnej koalicji senackiej w m. Gdańska wybuchł w ostatnich dniach bardzo ostry konflikt.

Powodem tego konfliktu jest w pierwszym rzędzie sprawa szkół wyznaniowych, w której to sprawie liberali zerwali kompromis łączący dotychczas partie koalicyjne i wbrew powziętym zobowiązaniom poparli w tej sprawie wnioski komunistyczne zwołane przez centrum. Dalszym powodem konfliktu jest żądanie wysunięte ostatnio przez centrum, domagające się większego uwzględnienia żywiołu katolickiego w urzędach wojnego miasta.

W obu tych sprawach zarówno liberali jak i centrowcy zajmują stanowiska nieprzejednane.

W tutejszych kołach politycznych wyrażają obawę, że konflikt ten może doprowadzić do rozbitcia się obecnej koalicji senackiej.

Likwidacja bojówek komunistycznych.

(Telefonom od własnego korespondenta z Warszawy).

Ze Stanisławowa donoszą, iż tamtejsze władze policyjne dokonały szeregu aresztowań politycznych likwidując w ten sposób akcję bojówek komunistycznych oraz ukraińskich.

Aresztowań dokonano w Stryju, we Lwowie i Dolinie oraz w innych miejscowościach. Rewizja przeprowadzona u podejrzanych osób przyniosła wielką ilość materiału obciążającego.

Cudem unikli śmierci.

PARYŻ, 27. IV. (Pat). „Herald” donosi z Mephisu, iż woda unosiła trzy sprzęta mostu kolejowego na rzece Missisipi w kilka minut po przejściu pociągu pasażerskiego.

kach kulturalnych p. t. Heretycy (1905) i dziełami filozoficzno-religijnymi Ortodoksja (1926) i Wierzyści Człowiek (1925).

Głosząc poglądy nieefektywne, dalekie od nowinkarskiej oryginalności, świetnym stylem nadaje im blask i świeżość sensacji, toteż, choć od wielu lat nie istotnego w zapatrywaniach swoich nie zmienia, ma tu i ówdzie opinię paradoksy. W rzeczywistości paradoks jest dla niego tylko środkiem literackim, zapomoć którego wyraża odwieczną nieraz prawdę. Jednym z paradoksów Chestertona jest Polska, w którą wierzył wówczas, kiedy nie wierzył w nią w Anglii prawie nikt z tak zwanych poważnych ludzi.

Przyjmując Chestertona będzie Polska przyjmowała wielkiego, dawnego i stałego przyjaciela. Chesterton przyjeżdża z żoną i sekretarką. Zamierza zabiwać w Polsce około 5 tygodni. Chce zwiedzić Poznań, Kraków, Lwów i Wilno. W Warszawie i Krakowie wygłosi odczyt p. t. Anglia i Polska. Podobieństwo i różnice.

Uroczystości 3 majowe w Wilnie.

Z okazji święta narodowego w dniu 3 maja odbędzie się w Wilnie, szereg imprez sportowych i gier, w których wezmą udział szerokie koła wileńskich sportowców i młodzieży.

Po defiladzie wojska i przysposobienia wojskowego rozpocznie się rewja sportu. Z parku gen. Żeligowskiego wyruszy o godz. 11.15 wielka kolumna sportowców poprzedzona orkiestrami i przemarszuje przez Plac Katedralny i ulicę A. Mickiewicza, gdzie na wysokości Banku Polskiego przedefiniuje przed najwyższymi przedstawicielami władz administracyjnych, wojskowych i szkolnych. Czoło pochodu utworzą wioślarze i pływacy ze sztabu, następnie lekkoatleci, i gimnastyki, drużyny piłkarskie i drużyny gier rentowych, a dalej szermierze, bokserzy, tenisistów, narciarze, strzelcy i kolarze! Poszczególne grupy wystąpią z przyborami sportowymi (dyski, oszczepy, wiosa, szable, rakiety i t. d.) jako symbolami uprawianych przez nie sportów.

Gry odbywać się będą przy dźwiękach orkiestr wojskowych. Organizacją tych gier zajmuje się ośrodek w. i.

Imprezy sportowe zakończy 10 km. wyścig szosowy kolarzy w kierunku na Pośpieszkie, organizowany przez Wileńskie Towarzystwo Cyklistów.

Wszystkie powyższe imprezy sportowe będą bezpłatne i udostępnione najszerzszym warstwom wileńskiego społeczeństwa.

strajackiego monarchy dał sposobność zapoczątkować szereg świetnych prac w zakresie językoznawstwa słowiańskiego, historii i literatury takim siłom. Jak Dobrowski, Jungman, Szafaryk, Pałacki i in., — zakończył się niebawym rozwojem idei wszechsłowiańskiej w pierwszej połowie XIX wieku i stworzył szkołę poetów patriotów — nacjonalistów i jednocześnie propagatorów idei siołaństwa — jak Jan Kollar (Sławy Decra), Celakorski, Erben i in. W wyniku tego ruchu, zaczął rozwijać się w Czechach romantyzm — z jednej strony pod wpływem poezji Byrona — szkoła Karola Machy, autora świętego poematu „Maj” — z drugiej pod wpływem wielkich wieszczów polskich, przezwane Mickiewicza. W Rosji jednocześnie zapała Aleksandra I, odrodzenia, była czasem rozkwitu literatury; zaczął pisać Puszkina, zaczął tworzyć Gogol. Jakaż idea przyswiecała wielkim twórcom we wszystkich trzech krajach słowiańskich? W Polsce przedewszystkiem idea Polski niepodległej, tej wielkiej „Świętej”, tak czarująco wymarzonej przez Krasifskiego w „Przedwicie”... Wystarczy przy-

Koncert F. Krewera. Poranek symfoniczny. Recital G. Ginsburga. Występ M. Orłowa.

W ostatnich dwu dniach ubiegłego tygodnia mieliśmy trzy koncerty, z tego aż dwa recitale fortepianowe. Charakterystyczną cechą naszego życia muzycznego — pozostała w dalszym ciągu symptomatyczna: długie częstokroć przerwy, przegradzane wielką ilością produkcji w bardzo niewielkiem oddaleniu czasowym.

Koncert F. Krewera przy perspektywach recitalu Ginsburga i Orłowa, musiał niewątpliwie wypaść na ogół dość blado, pomimo, że artystyka posiadała duże zalety wirtuozowskie. To przekonanie publiczności udzieliło się zapewne i samej artystce, która silnie stremowana niezawsze osiągała należyty poziom wykonania. To też sąd musi być nieco skrepowany, gdyż działały tu pewne siły — niezależne od woli artystki, a działające na jej niekorzyść.

Koncert Grzegorza Ginsburga wzbudził słuszenie zainteresowania, zwłaszcza gdy zważymy, że artysta należał do owych trzech Rosjan, którzy w warszawskim konkursie im. Chopina wysuwali się na plan pierwszy tak doskonałym opanowaniem fortepianu, jakoteż znakomitym talentem odtwórczym. Okazywania nas nie zawiodły. Czy można grać lepiej Liszta — pozwałam sobie wątpić: w grze Ginsburga znalazło się miejsce i na wspaniałą, brawurową technikę i na wniknięcie w głąb odtwarzanej kompozycji. Przynajmniej o „zha-dana” głębię Liszta. Natomiast miałbym zastrzeżenia co do Chopina; wprawdzie grze artysty nie zarzucić zasadniczo nie można (chyba pewną kapryśność i niespokojność) — jednakowoż Chopin w wykonaniu p. Ginsburga, utracił coś ze swych rysów swojskich, tak sercu naszym bliskich. Stał wyniosły i dumny, ale na ogół zimny — nie przemawiając specjalnie do naszych serc.

Bilans pierwszego występu p. Ginsburga przedstawia się nadszczaj dodatnio; jeśli młody artysta nie zbroczy z tej drogi, którą idzie — przyszłość przed nim naocześnie otwarta.

Orkiestra symfoniczna pracuje ostatnimi czasy doskonale; znów dała nam możliwość wysłuchania koncertu skrzypcowego (w płeknem wykonaniu p. Solomonowa) oraz Symfonji IV. Czajkowskiego. P. Solomonow ma dobre wyczuć te dozy sentymentalizmu, który głęboko osiadł na dnie twórczości Czajkowskiego. P. dyr. Wyleżyński prowadził orkiestrę doskonale; zwróciła uwagę na akompanjament orkiestrowym zasługując na szczerze uznanie. Zastępca.

Orłow — znany Wilnu z szeregu koncertów w ubiegłych latach, czuje już specjalną sympatię do naszego miasta i odwiedza je rokrocznie, zapewne z niezmniejszoną przyjemnością. Bo też zwolennikowi posiada niemało — czemu nie należy się zresztą zbytino dziwić. Gra artysty stoi na bardzo wysokim poziomie i chociaż czasami pozwala się unieść temperamentowi wirtuozowskiemu (np. zbytne zakochanie walca Chopina nieistniejące w nutach a bardzo szablone) — to jednak równowaga pianisty zawsze jest niezawodną. Orłow gra con amore i skończenie wszelkie drobniaki muzyczne. Małe formy znajdując w nim wysłmienitego odtwórcę — może nawet

bez konkurencji. Artysta zresztą sam czuje doskonale swój teren działania i większe, o konstruktywnym charakterze utwory nie zajmują miejsca w jego programie. Liryčna miniatura, to teren upajających wlotów inwencji odtwórczej artysty.

Stąd też Sonata Szuberta; bardzo liryčna, wprost kobieca, mogła skusić Orłowa swoją, chwilami niematerialną fakturą. Wykonanie było też wysłmienite. W trzech częściach, składających się na całość sonaty, talent Orłowa zabłysnął w całej pełni.

Mazurki Chopina posiadały nawet zadzierzystość i rozmach, czego częstokroć nie rozumieją obcy odtwórcy. Nie zgodziłbym się natomiast na pewne rozwlekłości — robiące chwilami wrażenie nabytej manier. Zwłaszcza II część Scherza h-moll obfitowała w tego rodzaju momenta, których należałoby się koniecznie wystrzegać.

Bardzo trafnie — z uwagi na naocześnie tonu — skonstruowano w „Reducie” estradę — zrywając z utartym dotąd szablonem grania na scenie, co zawsze wychodzi na niekorzyść koncertantów. Dr Sz.

Apel T-wa Opieki nad zwierzętami do społeczeństwa wileńskiego.

Wojna światowa w skutkach swych ujawniła wady w psychice ludzką, zabijając w nich poczucie litości i wytworząc egoizm.

Społeczeństwo nasze, zmęczone walką o egzystencję i troską o jutro, patrzy obojętnie na nędzę i krzywdę bliźniego, a coź dopiero mówić o trosce o los zwierząt domowych, jak konie, krowy, psy i inne stworzenia, przyczynające się istnieniem swem do dobrobytu człowieka. Zdawałoby się, że ludzie, posiadający zwierzęta i ciągnące z nich zysk powinni dać im opiekę w postaci możliwie dostatecznego odżywiania — dobrego obchodzenia się z nimi. Tymczasem bardzo często spotkać można, jak woźnica w niemilostny sposób katusze konia za to, że ten nie jest w stanie poddać pracy, krowa — zwycięzka całej rodziny, utrzymywana bywa w brudzie i głodzie, pies, wieczny przyjaciel nie raz bez przerwy bywa więziony na łańcuchu, bity, że karmiony i t. d.

W celu zwalczania objawu złego obchodzenia się ze zwierzętami które częściowo znajdują opiekę w art. 278 k. k., powstało w Wilnie Towarzystwo Opieki nad zwierzętami, (ul. Wileńskiego 4, m. 3).

Samo jednak Towarzystwo, a w szczególności zarząd nie sprosta nigdy swemu zadaniu, jeżeli wśród społeczeństwa nie będzie dostatecznego odczucia krzywdy i potrzeb zwierzęcia domowego.

Dlatego też T-wo Op. nad Zwierzętami odwołuje się do poczucia sprawiedliwości całego społeczeństwa m. Wilna, aby zechciało poprzeć jego usiłowania, bądź to jako członkowie czynni, bądź jako sympatycy, występując aktywnie w obronie katowanego i obciążanego nadmierną pracą stworzenia.

Składka członkowska płatna w 2 ratach, wynosi rocznie 2 zł. Zapisy na członków przyjmowane są: 1. W Magistracie pokój Nr. 3. 2. Izba Kontroli Państwowej (Mickiewicza 3), pokój Nr. 108. 3. W aptece Augustowskiego (ul. Mickiewicza).

4. W aptece Zajczkowskiego (Zwierzyńc). 5. W sekretariacie Wileńskiego Towarzystwa Opieki nad zwierzętami (Wileńskiego 4 m. 3)

nej i bezwzględnej walki całej myślanej Rosji z caryzmem. Nic dziwnego, że, godząc w nienawistny caryzm, zranił i zabił on i samą Rosję!...

W Czechach było trochę inaczej: naród nie miał własnego bytu politycznego, ale walczył na gruncie zupełnie realnym, zaciekle, niestrudzenie — za swoje „prawa mniejszościowe”... Osiągnąwszy mocne podstawy materialne, Czesi byli w państwie Habsburgów bardzo poważnym czynnikiem społecznym, z którym Wiedeń bardzo i bardzo się liczył!

Jeżeli znakomity publicysta Karol Hawliczek w swoich „Elegjach Tyrolskich” tak cudownie w tonach heineowskich, opisał represje, stosowane względem niego przez rząd austriacki, to jednocześnie i Hanka, i Polocki byli cspyrwanymi zaszczytami i... pieniędzmi na kulturalne cele.

Idea prowadzona była w ciągu wieku: w Polsce — niepodległość i mocarstwo, w Rosji — walka z caryzmem, w Czechach — walka o byt państwowy w aspekcie idei wszechsłowiańskiej.

(D. c. n.).

